УИД № 61RS0009-01-2021-000749-04

№1-173/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов 15 марта 2021 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бесчастного В.А.,

государственного обвинителя, помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюба А.А.

подсудимого ФИО1,

защитника Слободчикова А.В., 

при секретаре Варанкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью необоснованного обогащения, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, убедившись, что его действия остаются незамеченными, путем свободного доступа, из сумки, которая находилась в комнате на диване, тайно похитил имущество принадлежащее гр. Потерпевший №1, которая находилась в гостях у гр. ФИО1, а именно: кошелек коричневого цвета, который для последней материальной ценности не представляет, в котором находились денежные средства в сумме 10 250 рублей, а так же банковскую карту « Сбербанк России VISA» №; карту магазина «Пятерочка» №, и карту « Магнит» красно-белого цвета, которые для гр. Потерпевший №1, материальной ценности не представляют, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил гр. Потерпевший №1, материальный ущерб на общую сумму 10 250 рублей, который является для нее значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя во вменяемом ему преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации со своим защитником Слободчиковым А.В.

По ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им добровольно после консультации со своим защитником Слободчиковым А.В., который осознает последствия и характер заявленного ходатайства, с согласия государственного обвинителя и потерпевшей Потерпевший №1(л.д.117), дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кроме собственного признания им вины, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

Оценив доказательства собранные по делу, суд пришёл к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «г,и» ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наступившие последствия, обстоятельства смягчающие наказание.

Суд также принимает во внимание, 

<

данные изъяты>

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела и наступивших последствий, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества, путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 месяцев, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один)год 6 месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ, отмечаться в УИИ в день и время установленное спецорганом.

Контроль за исполнением наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Вещественные доказательства: женский кошелек коричневого цвета, банковскую карту « Сбербанк России VISA» №; карту магазина «Пятерочка» № и карту магазина « Магнит» красно-белого цвета– вернуть по принадлежности (л.д. 48).

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Бесчастный В.А.